
Congonhas, 18 de Setembro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI N.º 3.212, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012. 

 
Dispõe sobre o plantio de árvores frutíferas em logradouros públicos 
e dá outras providências.  
 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas 
Gerais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte 
Lei: 

Art. 1º Os projetos urbanísticos de loteamento, parques, 
praças, jardins públicos, bem como a arborização às margens das vias 
públicas, pátios de escolas e outras áreas públicas municipais, deverão 
conter o plantio de espécies de árvores frutíferas na proporção de, no 
mínimo, 30% (trinta por cento) do total de árvores ou mudas a serem 
plantadas. 

 
Art. 2º Fica a cargo dos órgãos competentes, a escolha das 

espécies de árvores frutíferas a serem plantadas, observadas as que forem 
mais adequadas a cada lugar, segundo a ecologia, o solo e a dimensão da 
área respectiva. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei, 

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias. 
 
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de setembro de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/625, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012. 

 
Exonera Secretário Municipal de Governo. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, com 
fundamento na Lei 2.567/2005, alterada pelas Leis nº 2.918, de 1º de 
janeiro de 2010 e Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar Sandro César Cordeiro do cargo de 

Secretário Municipal de Governo, símbolo “A”, com o subsídio 
estabelecido na Lei n.º 2.796, de 4 de julho 2008 e Lei 2.921, de 15 de 
janeiro de 2010, a partir de 17 de setembro de 2012. 

         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 17 de setembro de 2012. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/626, DE 17 DE STEMBRO DE 2012. 
 
Exonera Assessor de Relações Institucionais. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 
que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

   
RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar Francisca Helena Batista do cargo em 

comissão de Assessor de Relações Institucionais – símbolo “C”, a partir 
de 17 de setembro de 2012. 

         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 17 de setembro de 2012. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/627, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012. 

 
Nomeia Secretário Municipal de Governo. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, 
de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010 e Lei 2.796, 
de 4 de julho de 2008; 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Francisca Helena Batista no cargo de 

Secretário Municipal de Governo – símbolo “A”, com o subsídio 
estabelecido na Lei nº 2.796, de 4 de julho de 2008, a partir de 17 de 
setembro de 2012. 

         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Congonhas, 17 de setembro de 2012. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

 
E X P E D I E N T E 

 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 



Congonhas, 18 de Setembro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 631 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2012-09-18T15:51:21-0300
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610
	Estou aprovando este documento.




